
 

 

COPIA 

Determinazione n.386 del 14.12.2023 

(Cat. I.6) 
 

Settore: AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE 
 

 

OGGETTO: DETERMINA  DI  AGGIUDICAZIONE  DEL  SERVIZIO  'MISURA 1.4.1 

ESPERIENZA  DEL  CITTADINO  NEI  SERVIZI  PUBBLICI - COMUNI (SETTEMBRE  

2022)'  - M1C1 PNRR INVESTIMENTO 1.4 'SERVIZI E CITTADINANZA  DIGITALE'  

FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. CIG A038F37623 - 

CUP J21F22001210006.       

 

 

         L’anno duemilaventitre il giorno quattordici del mese dicembre nella sede municipale, il 

Dott. CONIGLIONE GIUSEPPE,  

       

 RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

 

RICHIAMATO l’Avviso emanato in attuazione della Missione 1 Componente 1 del PNRR (Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza), finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa 

“NextGenerationEU”, e l’investimento 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO”; 

 

PRESO ATTO che: 

- L’obiettivo previsto per la Misura 1.4.1 (milestone e target europei) è duplice: da una parte si 

vogliono mettere a disposizione dei cittadini interfacce coerenti, fruibili ed accessibili per 

quanto riguarda la realizzazione dei siti del Comuni; dall’altra si vogliono mettere a 

disposizione dei cittadini una serie di procedure erogate a livello comunale con interfacce 

fruibili, coerenti ed accessibili con flussi di servizio quanto più uniformi, trasparenti e utente-

centrici; 

- Gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione del sito web e dei servizi pubblici 

digitali. 

 

DATO ATTO che la classe di popolazione di appartenenza del singolo Soggetto Attuatore è 

determinata sulla base di quanto risultante come dato ISTAT 2021; 

 

DATO ATTO che il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica 

soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di cui all’oggetto, successivamente 

all’asseverazione sul raggiungimento degli obiettivi da parte del Ministero; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Castelcovati ha presentato domanda in data 21/09/2022 e 

risulta destinatario di finanziamento pari a € 155.234,00 con CUP J21F22001210006, con Decreto 

n. 135-1/2022 – PNRR finestra temporale n. 1 dal 19/09/2022 al 04/11/2022; 

 
 

COMUNE   di  CASTELCOVATI 

          Provincia di Brescia  

 

  

 



 

 

 

DATO ATTO che il Comune potrà effettuare l’attivazione dei servizi per la Costituzione dello 

Sportello Telematico polifunzionale e del sito istituzionale e app Municipium, nonché dei servizi di 

seguito riportati: 

 

- Servizio di richiesta per la sepoltura di un defunto; 

- Richiesta per l’accesso agli atti; 

- Richiesta per pubblicazione di matrimonio; 

- Richiesta di iscrizione a corsi di formazione; 

- Sito internet – pacchetto cittadino informato. 

 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del D.Lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 

di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 36/2023; 

- che l’art. 1 del D.Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima 

tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di 

legalità, trasparenza e concorrenza. 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

a) Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Servizio 'misura 1.4.1 

Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici -  comuni  (settembre  2022)'  - M1C1 PNRR 

investimento 1.4 'servizi  e  cittadinanza  digitale' finanziato dall'unione europea    -   

NextGenerationEu. CIG  A038F37623 – CUP J21F22001210006.       

b) Importo del contratto: € 64.850,00 (oltre IVA 22%); 

c) Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

d) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023; 



 

 

e) Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;  

 

ACCERTATO che a fronte della domanda presentata per il finanziamento della Misura 1.4.1 

ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (SETTEMBRE 2022)” - 

M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU in data 21/09/2022, è necessario procedere alla 

contrattualizzazione del servizio entro 270 giorni dalla notifica pec del finanziamento e che per 

rispettare detti termini, l’unico procedimento compatibile con i tempi imposti è la procedura 

prevista dall’art. articolo 36, comma 2, lettera a del D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 

e s.m.i. “affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando i 

principi di cui all’art. 50 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023, scegliendo 

soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento; 

 

CONSIDERATO inoltre necessario, nel rispetto del D.Lgs. 36/2023, quale principio di ordine 

generale dell’azione amministrativa, dare conto della motivazione per cui si ritiene opportuno, nel 

caso di specie, procedere mediante un affidamento diretto, secondo quanto segue: 

- per parte di motivazione in diritto: il servizio in oggetto rientra nei dettami di cui all’art. 50 

del D.Lgs. 36/2023 essendo il valore dell’affidamento inferiore a €. 150.000,00 e pertanto 

possibile l’affidamento diretto, ritenendo, nella fattispecie, l’affidamento previsto per contratti 

sottosoglia in termini di tempistica ed efficacia, idonea alternativa alle procedure ordinarie;  

- per parte di motivazione in fatto: così operando, questa pubblica amministrazione intende 

avvalersi di questo strumento di affidamento previsto dalla legge, al fine di garantire un 

affidamento più celere ed in forma semplificata per ottenere conseguentemente una riduzione 

dei tempi procedimentali e quindi anche alla realizzazione del servizio oggetto di affidamento, 

nonché il rispetto delle scadenze previste per la misura in oggetto del PNRR che prevede 

l’aggiudicazione del predetto servizio entro il 20/12/2023; 

 

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento diretto della prestazione in oggetto, così come 

previsto dall’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, in quanto di importo inferiore a € 150.000,00; 

 

 PRESO ATTO quindi che per la natura dell’appalto il sistema più rispondente alle esigenze 

dell’Ente viene individuato mediante “affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici”, ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 e gara mediante sistema 

informatico per tramite del portale SINTEL della Regione Lombardia; 

 

VISTA la lettera d’invito sulla piattaforma SINTEL, prot. 18800/2023, agli atti d’ufficio, nella 

quale sono state indicate le modalità e la documentazione da produrre al fine della presentazione 

dell’offerta;  

 

DATO ATTO che alla procedura è stata invitata la società APKAPPA S.r.l. con sede a Milano 

(MI) in via F. Albani n. 21 – C.F./P.I. 08543640158, operatore economico presente nell’elenco dei 

fornitori del portale Sintel della Regione Lombardia ed in possesso dei requisiti richiesti per 

l’esecuzione del servizio;  

 

DATO ATTO che è stato effettuato tutto l’iter di gara seguendo le procedure informatiche previste 

dalla piattaforma SINTEL;  

 

DATO ATTO che entro il termine ultimo di accettazione dell’offerta (ore 09.00 del 14/12/2023), è 

pervenuta l’offerta da parte della società APKAPPA S.r.l. con sede a Milano (MI) in via F. Albani 



 

 

n. 21 – C.F./P.I. 08543640158, la quale ha proposto l’importo pari a €. 64.850,00 oltre IVA 22% per 

l’affidamento del servizio in oggetto; 

  

SOTTOLINEATO che le varie fasi delle menzionate procedure sono riportate nel verbale di gara 

(report) rilasciato dal sistema informatico della Centrale Acquisti della Regione Lombardia, agli atti 

d’ufficio;  

 

RITENUTO di approvare il menzionato verbale di gara (report), affidando contestualmente alla 

società APKAPPA S.r.l. con sede a Milano (MI) in via F. Albani n. 21 – C.F./P.I. 08543640158, per 

il servizio in oggetto, aggiudicando all’importo di 64.850,00 oltre IVA 22%;  

PRESO ATTO di quanto sopra esposto, e ritenuto di dover procedere alla formale aggiudicazione 

della procedura n. 177089585 del 06 dicembre 2023 alla società APKAPPA S.r.l. con sede a Milano 

(MI) in via F. Albani n. 21 – C.F./P.I. 08543640158; 

 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. INPS 40583280, con validità 

fino al 31/01/2024 dal quale risulta che l’impresa è in regola con i versamenti contributivi; 

 

PRESO ATTO del lotto creato mediante il sistema informatico dell'Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici, CIG: A038F37623 in attuazione del D.L. n. 187 del 12 novembre 2010 e s.m.i., 

comprese le determinazioni n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010 dell'Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici; 

 

ATTESO che non si configurano ipotesi di conflitto di interesse tra quelli elencati all’art. 16 del D. 

Lgs. 36/2023 per il personale impegnato nel presente appalto; 

 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul seguente capitolo del bilancio di previsione 

2023/2025, esercizio finanziario 2023 e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste: 

- Capitolo 31911 art. 1 miss. 1 progr. 11 n. id. 31911 per la somma complessiva di € 79.117,00; 

 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 14/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione - 

DUP triennio 2023/2025; 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 14/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario triennio 2023/2025 e relativi 

allegati; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 161 del 14/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2023. 

 

RICHIAMATO il D.Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.Lgs 

126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono 

registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole 

all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in 

cui l'obbligazione diventa esigibile”; 

 

DATO ATTO che: 

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL - il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica stabilite dalla 

Legge n. 205/2017 (c.d. Legge di Bilancio 2018); 



 

 

- si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha 

accertato che il programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto 

di compatibilità monetaria); 

   

VISTI: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

- il D. Lgs. 36/2023; 

- lo Statuto Comunale; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

- le linee guida pubblicate dall'ANAC; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

DETERMINA  

 

1. DI AFFIDARE, per quanto sopra espresso e che qui s’intende integralmente richiamato, il 

servizio 'misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici -  comuni  (settembre  2022)'  

- M1C1 PNRR investimento 1.4 'servizi  e  cittadinanza  digitale' finanziato dall'unione europea    

-   NextGenerationEu, alla società APKAPPA S.r.l. con sede a Milano (MI) in via F. Albani n. 

21 – C.F./P.I. 08543640158 per l’importo di €. 64.850,00, oltre IVA 22%, ovvero per l’importo 

complessivo di €. 79.117,00; 

 

2. DI APPROVARE il verbale di gara (report) relativo alla procedura per il servizio 'misura 1.4.1 

Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici -  comuni  (settembre  2022)'  - M1C1 PNRR 

investimento 1.4 'servizi  e  cittadinanza  digitale' finanziato dall'unione europea    -   

NextGenerationEu, effettuata per il tramite della Centrale Acquisti della Regione Lombardia - 

SINTEL www.aria.regione.lombardia.it., con il quale si aggiudica il servizio di all’importo di €. 

64.850,00, oltre IVA 22%, ovvero per l’importo complessivo di €. 79.117,00;  

 

3. DI DARE ATTO che il suddetto verbale di gara è depositato agli atti d’ufficio;  

 

4. DI DARE ATTO che è stato effettuato tutto l’iter di gara seguendo le procedure informatiche 

previste dalla piattaforma SINTEL;  

 

5. DI DARE ATTO che la procedura si è conclusa con l’aggiudicazione alla società APKAPPA 

S.r.l. con sede a Milano (MI) in via F. Albani n. 21 – C.F./P.I. 08543640158, per il servizio 

'misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici -  comuni  (settembre  2022)'  - 

M1C1 PNRR investimento 1.4 'servizi  e  cittadinanza  digitale' finanziato dall'unione europea - 

NextGenerationEu, all’importo complessivo di €. 79.117,00 alle condizioni riportate nella 

lettera di invito allegata alla procedura di gara; 

 

6. DI IMPEGNARE la spesa per le prestazioni in oggetto per l’importo complessivo di €. 

79.117,00 sul Capitolo 31911 art. 1 miss. 1 progr. 11 n. id. 31911 del bilancio di previsione 

2023/2025 – esercizio finanziario 2023. 

 

7. DI DARE ATTO che il lotto creato mediante il sistema informatico dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) sui contratti pubblici è il seguente CIG: A038F37623 e che la 



 

 

richiesta di tale codice prevederà una contribuzione a favore dell’Autorità di Vigilanza, in 

quanto trattasi di valore contrattuale superiore ai € 40.000,00; 

 

9.    DI DARE ATTO che: 

- ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, il Codice identificativo dell’Ufficio Tecnico, 

destinatario della fatturazione elettronica è il seguente: 5BAVII. 

- per le prestazioni in oggetto, l’IVA è applicata ai sensi dell’art.17 ter del DPR n. 633/1972 e, 

come indicato dal Decreto Ministeriale del 23/01/2015, art.2, le fatture dovranno contenere 

anche la seguente dicitura “Scissione dei pagamenti - Art.17-ter del Dpr n.633/1972”. 

 

10.  DI DARE ATTO che: 

-  con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di nullità del contratto, 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e si impegna 

alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche (ed eventuali 

variazioni) di cui al comma 7 del citato articolo; 

- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso 

pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 

risoluzione del contratto ai sensi dell’art.3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 

 

11.  DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio         

Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183 comma 7 del TUEL. 

 

 

 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dott. Giuseppe Coniglione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del TUEL, in relazione alla determinazione di cui 

sopra, si attesta la regolarità contabile, esistendo la copertura finanziaria per la spesa che il presente 

atto comporta e che sarà imputata come segue: 

 

CAPITOLO ART. MISS. PGM. IDENTIFICATIVO SOMMA € 

31911 1 1 11 31911 79.117,00 

 

Data visto di regolarità contabile/esecutività: 14/12/2023 

 

 

 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERV. FIN. 

        F.to Dott. Giuseppe Coniglione 

 

 



 

 

 



 

 

                                                                       Determinazione n. 386 del 14.12.2023 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

In data odierna, copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

Addì   .  .          IL RESPONSABILE DELL’AREA 

       AMMINISTRATIVA GENERALE 

       F.to Dott. Federico Angelo Mondini 

         

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Lì,   .  .     

 

  

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

AMMINISTRATIVA GENERALE 

       Dott. Federico Angelo Mondini 


